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حمایت از مصرف‌کننده، ضرورتی انقلابی در شرایط تحریم کشور
در شرایط تحریم که هدف اصلی ایجاد نارضایتی عمومی 
اســت، تلاش تولیدکنندگان برای جلب رضایت مشتریان، 
نقشی کلیدی در خنثی‌سازی این حربه ایفا می‌کند. به گزارش 
ایمنا، در روز جهانی حمایت از مصرف‌کنندگان که هر ســاله 
در نهم اسفند برگزار می‌شــود، تأکید بر حقوق شهروندان و 
تقویت فرهنگ مســئولیت‌پذیری در بازارهای اقتصادی از 
اهم موضوعات مطرح است، زیرا این روز فرصتی است برای 
آگاهی‌بخشی به مردم درباره حقوق خود به عنوان مصرف‌کننده 
و نیز نقش تعیین‌کننده‌ای که آنها در شکل‌گیری اقتصاد پایدار 
ایفا می‌کنند، براین اساس خبرگزاری ایسنا به نقل از سازمان 
حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان اعلام کرد که این سازمان 
در اقدامی جدید برنامه‌های متعددی را برای تقویت مشارکت 
عمومی در نظارت بر کیفیت کالاها و خدمات آغاز کرده است. 
وزارت صنعت معدن و تجارت نیز در این راستا اقداماتی را به 
منظور ارتقای سطح اطمینان مصرف‌کنندگان به بازار داخلی 
انجام داده است، از جمله این اقدامات می‌توان به تشدید نظارت 
بر قیمت‌گذاری کالاها و محصولات اشاره کرد که به موازات 
کاهــش تورم و افزایش قدرت خرید مردم قرار دارد و در عین 
حال سازمان‌های مرتبط نیز در حال هماهنگی برای اجرای 
طرح‌هایی هســتند که بتوانند به صورت مستقیم مشکلات 
روزمره مصرف‌کنندگان را حل کنند که این امر نشان‌دهنده 
تعهد دولت به حفظ حقوق شهروندان در عرصه اقتصاد است. 
روز جهانی حمایت از مصرف‌کنندگان، نه تنها به عنوان یک 
مناسبت بین‌المللی شناخته می‌شود، بلکه فرصتی است برای 
بازنگری در سیاســت‌ها و برنامه‌هایی کــه به حفظ حقوق 
مصرف‌کنندگان و ارتقای کیفیت زندگی آن‌ها کمک می‌کند، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در سال‌های اخیر تلاش کرده 
است تا با اجرای قوانین سخت‌گیرانه‌تر و نظارت دقیق‌تر بر بازار، 
اعتماد عمومی را به محصولات داخلی افزایش دهد و این امر 
به ویژه در شرایطی که اقتصاد کشور با چالش‌های متعددی 
روبه‌رو بوده، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. یکی از مهم‌ترین 
موضوعاتی که در این روز مــورد تأکید قرار می‌گیرد، نقش 
آگاهی و آموزش مردم اســت، خبرگزاری فارس در گزارشی 
به این نکته اشاره کرده است که بسیاری از مشکلات موجود 
در بازار، از جمله کمبود اطلاعات شفاف درباره کیفیت کالاها و 
خدمات، ریشه در ضعف فرهنگ مصرف و نبود آشنایی کافی 
مصرف‌کنندگان با حقوق خود دارد، بنابراین، تقویت فرهنگ 
مصرف هوشمند و افزایش آگاهی عمومی از طریق کمپین‌های 
آموزشی و اطلاع‌رسانی می‌تواند به کاهش این چالش‌ها کمک 
کند، در این راســتا، ســازمان‌های دولتی و نهادهای مردمی 
می‌توانند با همکاری یکدیگر، پلتفرم‌هایی را برای آموزش و 
آگاهی‌بخشی ایجاد کنند که به مصرف‌کنندگان کمک کند تا 

تصمیمات آگاهانه‌تری بگیرند.
ÁÁفرشته نجاتی که نیازمند حمایت است

حســین ابراهیمــی، مدیر ســابق انجمــن حمایت از 
مصرف‌کننــدگان به ایمنا می‌گوید: قانون مصوب شــورای 
اسلامی که به حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان پرداخته است 
که شامل مواد مختلفی است که هر کدام به جنبه‌های خاصی از 
این حقوق اشاره دارد، در ماده پنج این قانون تاکید شده است که 

تمام کالاها و خدمات عرضه شده باید دارای قیمت مشخص، 
کیفیت مناسب و استانداردهای لازم باشند. او می‌افزاید: این 
ماده‌ها برای حفظ حقوق مصرف‌کنندگان ضروری است و تمام 
افراد و نهادهای فعال در این حوزه موظف هستند، آن‌ها رعایت 
کنند، انجمن حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان نیز مسئولیت 
دارد که نظارت لازم را اعمال کند و در صورت لزوم از حقوق 
مصرف‌کنندگان دفاع کند، به طوری که این انجمن به عنوان 
تنها مرجع قانونی و رسمی در این زمینه شناخته می‌شود. مدیر 
سابق انجمن حمایت از مصرف‌کنندگان تصریح می‌کند: ماده 
شش این قانون به موضوع نظارت دولتی بر خدمات و کالاهای 
ارائه شــده می‌پردازد و بر اساس آن، انجمن حمایت از حقوق 
مصرف‌کنندگان باید با کمک وزارت کشــور و سازمان‌های 
مرتبط، نظارت لازم را بر اجرای قوانین اعمال کند. ابراهیمی 
ادامه می‌دهد: در دوره‌های قبلی موفق شدیم ماده شش را در 
سال‌های ۹۶ و ۹۷ اجرا کنیم و در سال ۹۸ به بررسی عملکرد 
سازمان‌های مختلف در استان‌های کشور بپردازیم، اما در حال 
حاضر فعالیت‌های این انجمن به طور کلی متوقف شده است، 
چرا که هیچ حمایتی از سوی دولت و مراجع قانونی به این نهاد 
صورت نمی‌گیرد. این موضوع موجب شده است که انجمن 
نتواند نقش مؤثری در حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان ایفا 
کند، حتی اگرچه قانون وجود دارد، اما عملکردش به صورت 
جزئی و غیرمؤثر است. او با اشاره بر کالاهای موجود در بازاری 
خاطر نشان می‌کند: مشکلاتی همچون کم‌فروشی و تقلب 
در وزن و کیفیت کالاها به شــدت در بازار دیده می‌شود، این 
موضوع به دلیل ضعف اقتصادی و افزایش قیمت‌ها تشدید شده 
و به نوعی به یک پدیده علنی تبدیل شده است، سازمان‌های 
دولتی به دلیل کمبود نیرو و منابع، قادر به نظارت کامل بر بازار 
نیستند، به ویژه در شهرستان‌های کوچک که تعداد کارمندان 
مسئول نظارت بسیار محدود است و این موجب می‌شود تنها 
تعداد معدودی از موارد بررسی شوند، در حالی که اکثریت موارد 
تقلبی بدون نظارت باقی می‌مانند. مدیر سابق انجمن حمایت از 
مصرف کنندگان اظهار می‌کند: برای حل مشکلات، دولت و 
سازمان‌های مرتبط باید اقدامات جدی‌تری انجام دهند، از جمله 
ایجاد سازوکارهای نظارتی قوی‌تر، وضع قوانین سخت‌گیرانه‌تر 

و اعمــال جریمه‌هــای ســنگین برای تخلف‌کننــدگان و 
همچنین، حمایت مالی و اعتباری از انجمن حمایت از حقوق 
مصرف‌کنندگان می‌تواند نقش مهمی در تقویت این نهاد و 
اجرای بهتر قوانین داشته باشد، زیرا بدون بودجه و منابع کافی، 
هیچ نهادی نمی‌تواند وظایف خود را به طور کامل انجام دهد. 
ابراهیمی می‌افزاید: نهم اســفند که به عنوان روز حمایت از 
حقوق مصرف‌کنندگان نام‌گذاری شــده است، فرصتی است 
برای توجه بیشتر به این موضوع و انجام اقدامات عملی برای 
حفظ حقوق مردم، به شرطی که این توجه تنها به حکایت از 
نامگذاری یک روز محدود نشود و به اقدامات مؤثر منجر شود.

او با اشاره به ساز و کار انجمن حمایت از مصرف کنندگان 
عنوان می‌کند: سازمان‌های مختلفی در حوزه نظارت بر کالاها 
و خدمات وجــود دارند، اما یکی از اصلی‌ترین آن‌ها »انجمن 
حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان« اســت که به عنوان یک 
ســاختار مردمی می‌تواند نقش کلیدی ایفا کند، این انجمن، 
بر اســاس قانون موجود، ظرفیت و توانایی لازم برای نظارت 
بر بــازار را دارد، اما بدون حمایــت جدی دولت و تخصیص 
منابع مالی کافی، عملکرد مؤثری نخواهد داشت. مدیر سابق 
انجمن حمایــت از مصرف کنندگان تاکید می‌کند: در ایران، 
دولت نمی‌تواند به تنهایی تمام مســئولیت‌های نظارتی را بر 
عهده گیرد و نیاز است تا ساختارهای مردمی همچون انجمن 
مذکور تقویت شــوند و برای این منظور، لازم اســت قوانین 
نظارتی توسط نهادهایی مانند مجلس، دیوان محاسبات کشور 
یا سازمان‌های بازرسی تکمیل شوند و هم‌زمان انجمن‌ها به 
عنوان بــازوی اجرایی مردمی مورد حمایت قرار گیرند و این 
رویکرد نه تنها فشار بر دستگاه‌های دولتی را کاهش می‌دهد، 
بلکه مشارکت عمومی را در نظارت بر بازار افزایش می‌دهد. 
ابراهیمی با اشــاره به چالش‌های انجمن حمایت از مصرف 
کنندگان تصریح می‌کند: مشکل اصلی انجمن حمایت از حقوق 
مصرف‌کنندگان، معرفی نشدن صحیح و جذب مشارکت مردم 
است؛ این انجمن که از پایین‌ترین سطوح شکل می‌گیرد و به 
صورت انتخاباتی اعضای خود را انتخاب می‌کند، هنوز به عنوان 
یک نهاد مردمی فراگیر شناخته نشده است. او می‌افزاید: برای 
عضویت در این انجمن، شرایط ساده‌ای همچون ایرانی بودن و 

داشتن حداقل ۱۸ سال سن وجود دارد، اما به دلیل نبود تبلیغات 
کافی، اطلاع عمومی از نحوه تشکیل، فعالیت و اهمیت این 
نهاد بسیار محدود است، در حالی که انتخابات سایر نهادها مانند 
شوراهای شهر یا نظام‌های صنفی با حمایت رسانه‌های دولتی 
همراه است، انجمن مصرف‌کنندگان هیچ‌گونه حمایت تبلیغاتی 
از سوی صدا و سیما یا سازمان‌های مرتبط نمی‌بیند، این کمبود 
منابع مالی و تبلیغاتی موجب شده است که انجمن نتواند به 

مردم معرفی شود و انگیزه لازم برای مشارکت داشته باشند.
ÁÁ ،مشــتری رضایت  جلــب  برای  تلاش 

خنثی‌کننده حربه تحریم‌ها
حســین فرهیدزاده، مدیرعامل سازمان حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با اشاره به نقش نهادهای 
دولتــی در نظارت بر بازار و حمایــت از مصرف کنندگان به 
ایمنا، می‌گوید: ســازمان‌های مســئول، به حمایت از حقوق 
مصرف‌کنندگان در برابر تخلفات اقتصادی و افزایش بی‌رویه 
قیمت‌ها محدود نمی‌شوند، بلکه به صورت مستقیم و پویا در 
فرآیند تعیین قیمت کالاهــا و خدمات نیز نقش نظارتی ایفا 

می‌کنند.
او می‌افزاید: وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت، امور 
اقتصاد و دارایی، بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، جهاد کشاورزی و همچنین سازمان ملی 
استاندارد، بانک مرکزی، اتاق بازرگانی و سازمان برنامه بودجه 
را از جمله اعضای شورای سیاست‌گذاری اعطای گواهینامه 

هستند.
مدیرعامل سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
تصریح می‌کند: امروزه، حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان به 
دغدغه‌ای بین‌المللی بدل شده و رویدادهایی مشابه در سطح 
جهانی برگزار می‌شوند، در این میان، نقش انکارناپذیر نهادهای 
دولتی در نظارت بر بازار و صیانت از حقوق مصرف‌کنندگان 

بیش از پیش اهمیت پیدا کرده است.
فرهیــدزاده تاکید می‌کند: در یک بازار ســالم و رقابتی، 
دسترسی آسان تولیدکنندگان به منابع و رهایی از انحصار یا 
قیمت‌های بالای مواد اولیه، امکان تولید محصولات باکیفیت 
و مقرون‌به‌صرفه را فراهم می‌ســازد کــه در نهایت به نفع 

مصرف‌کنندگان خواهد بود.
او ادامه می‌دهــد: دریافت گواهینامه بین‌المللی مدیریت 
کیفیت، رونمایی از تندیس ملــی حمایت از حقوق مصرف 
کنندگان، برگزاری جلسات هماهنگی نظارتی ویژه ایام عید 
و ماه مبارک رمضان، رصد و پایش مستمر بازار و همکاری با 
نهادهای اجرایی از مهمترین اقدامات سازمان حمایت از حقوق 

مصرف کنندگان و تولید کنندگان در سال ۱۴۰۳ بوده است.
مدیرعامــل ســازمان حمایــت مصرف کننــدگان و 
تولیدکنندگان عنوان می‌کند: در شرایط تحریم که هدف اصلی 
ایجاد نارضایتی عمومی است، تلاش تولیدکنندگان برای جلب 
رضایت مشتریان، نقشی کلیدی در خنثی‌سازی این حربه ایفا 
می‌کند، این تلاش، فراتر از یک اقدام صرفا تجاری و منطقی، 
ضرورتی انقلابی و وظیفه‌ای ملی محسوب می‌شود و احترام به 
حقوق مصرف کنندگان نه یک شعار بلکه یک ضرورت برای 

توسعه پایدار و اعتماد عمومی است.

خبــر خبــر

ســرقت کابل‌های برق در اصفهان یکی از چالش‌های جدی 
صنعت برق در این دیار اســت که خاموشی‌های برنامه‌ریزی‌شده 
زمینه افزایش آن را در ماه‌های گذشــته فراهم کرده است که ایرنا 

اصفهان در این گزارش به بررسی ابعاد این موضوع می پردازد.
به گزارش ایرنا، ســرقت کابل‌های برق در اصفهان و برخی 
دیگر از شــهرهای ایران، یکی از چالش‌های جدی سال‌های اخیر 
صنعت برق بوده که پیامدهای منفی زیادی مانند اختلال در خدمات 
رسانی، هزینه‌های مالی سنگین و خطرات جانی داشته است. سرقت 
کابل‌های برق در اصفهان، مسئله‌ای است که نه تنها زیرساخت‌های 
برق این کلانشهر را تهدید می‌کند بلکه تاثیرات اقتصادی و اجتماعی 
قابل توجهی نیز دارد و موارد زیادی در خصوص ســوختن وسایل 
برقی خانه ها به دلیل این موضوع گزارش شــده است. بررسی‌ها 
نشــان می‌دهد، بدنبال افزایش ناترازی در بخش انرژی و اعمال 
خاموشی‌های برنامه‌ریزی شده در بخش خانگی، میزان سرقت کابل 
های برق در ۲ ماه و نیم گذشته افزایش چشمگیری داشته و سارقان 

با دانستن زمان بی‌برقی اقدام به سرقت کابل‌های برق می‌کنند.
ÁÁ ضایعات مس کابلــی با ارزش ترین ضایعات

مس است
کاهــش ارزش پول ملی در ســال‌های اخیر و افزایش قیمت 
مس، علت اصلی ســرقت کابل‌های برق اســت. هم اکنون هر 
کیلو مس ضایعاتی کابلی در حدود هشــت میلیون ریال توســط 
دلالان خریداری و با قیمت کیلویی حدود ۹ تا ۱۰ میلیون ریال به 
شرکت‌های تولیدکننده سیم و کابل یا تولیدکنندگان صنایع‌دستی 
فروخته می‌شــود. ضایعات مس کابلی قرمــز، جزو با ارزش‌ترین 
ضایعات مس اســت که از عیار و خلوص بالایی برخوردار است و 
از آنجا که خریداران تمایل به خرید مس کابلی قرمز، سیم، کابل 
و یا مفتول بدون روکش دارند، بطور معمول مال خران سیم‌های 
مســی، فرآیند جداسازی کابل را نیز انجام می‌دهند و با استفاده از 
تجهیزات مخصوص ازجمله دستگاه پوست‌کن، روکش کابل‌ها را 
جدا می‌کنند. مس به دســت آمده از این روش از کیفیت و ارزش 
بالایی برخوردار بوده و بیشــتر برای تولید سیم و کابل جدید قابل 
استفاده اســت ضمن آنکه در اصفهان برخی آن ها را ذوب کرده 
و به صورت شــمش مس به تولید کنندگان صنایع‌دستی به ویژه 
هنرمندان قلمزنی می‌فروشند. گزارش‌ها نشان می‌دهد که ۷۵ درصد 
از این سرقت‌ها در پنج شهرستان اصفهان، شهرضا، خمینی‌شهر، 
فلاورجان و لنجان رخ داده که نشان‌دهنده تمرکز جغرافیایی مشکل 

است و نیاز به اقدامات محلی را برجسته می‌کند.
ÁÁ چگونه می‌توان مانع ســرقت کابل‌های برق

شد؟
ســرقت کابل‌های برق در اصفهان به طور فعال توسط پلیس 
و شرکت‌های توزیع برق مورد پیگیری قرار می‌گیرد و گزارش‌ها 

نشان می‌دهد که در عملیات‌های اخیر، با کشف ۸۲ مورد سرقت، 
۲۰ باند سرقت کابل و تجهیزات توزیع برق متلاشی شده و ۲۴ نفر 
نیز دستگیر شده‌اند. هرچند، اقدامات پلیس و حراست برای شناسایی 
و دستگیری سارقان، نشان‌دهنده تلاش برای کاهش این معضل 
اســت، اما همچنان سرقت‌ها ادامه دارد و خاموشی‌های زمانبندی 
شده آن را بیشتر کرده است. نظارت و پایش شبکه‌های توزیع برق، 
محدودیت دسترسی به بازار فروش فلزات، آگاهی‌بخشی عمومی و 
اعمال مجازات‌های سنگین قضایی برای سارقین می‌تواند در کاهش 
سرقت‌ها موثر باشد. همچنین ارسال برنامه زمان‌بندی خاموشی 
صرفا از طریق پیامک و آن هم برای مشترکین و نه اطلاع‌رسانی 
عمومی نیز می‌تواند دسترسی سارقان به برنامه قطعی‌ها را کاهش 
دهد که متاسفانه این شیوه اطلاع‌رسانی در نیمه دوم سال از دستور 
کار شرکت توزیع برق اصفهان خارج شده است. مدیرعامل شرکت 
توزیع برق اصفهان در پاسخ به ایرنا در خصوص دلیل عدم استفاده 
از روش پیامکــی گفت: این روش که در برخی ماه‌های نیمه اول 
سال برای اطلاع‌رسانی در خصوص خاموشی‌ها مورد استفاده قرار 
می‌گرفت، هزینه‌های هنگفتی برای شرکت توزیع داشت و از این رو 
این شرکت به سمت اطلاع رسانه در سامانه »برق من« رفته است.

مهرداد دادخواه ادامه داد: براســاس برآوردها، بالای ۹۰ درصد 
مشترکین از نحوه اطلاع‌رسانی در خصوص خاموشی‌ها اطلاع دارند 
و امکان ثبت چند شناسه قبض در سامانه »برق من« برای همه 

اشــخاص وجود دارد. او یادآور شد: اکنون میانگین میزان متوسط 
خاموشی‌های ناخواسته به ازای هر مشترک در سال در کل کشور 
حدود ۱۵۰ دقیقه است و اصفهان نسبت به متوسط کشوری وضعیت 
بهتری دارد اما قســمتی از خاموشی‌های ناخواسته در اصفهان به 
دلیل سرقت کابل‌های برق است که می‌تواند موجب آسیب وسایل 
برقی مشترکین نیز شود. دادخواه تصریح کرد: بازسازی و نوسازی 
شبکه توزیع برق اصفهان، استفاده از کابل آلومینیومی خودنگهدار 
بجای ســیم مسی، هوشمندسازی شــبکه و استقرار سامانه‌های 
اتوماسیون بر روی شــبکه موجب کاهش سرقت‌ها و بدنبال آن 
کاهش خاموشی‌های بدون برنامه خواهد شد که در دستور کار این 

شرکت قرار دارد.
ÁÁ نقش موثر تعویض کابل‌های مسی در کاهش

سرقت خطوط انتقال
مدیر امور برق شهرستان شــهرضا در این باره به ایرنا گفت: 
تعویض کابل‌های مسی و جایگزینی آنها با کابل‌های خودنگهدار 

نقش موثری در کاهش سرقت خطوط انتقال دارد.
مجتبی باقی ادامه داد: چندی پیش در راستای اجرای فاز سوم 
طرح تعویض کابل‌های مســی با خود نگهدار، تبدیل ۱۰ کیلومتر 
دیگر از شبکه‌های سیمی سطح این شهرستان با اعتباری افزون بر 
۲۳ میلیارد ریال آغاز و تاکنون بیش از پنج کیلومتر آن اجرایی شده 
اســت. او اضافه کرد: این طرح با هدف اصلاح و بهسازی شبکه، 

حذف پایه‌های فرسوده و همچنین جلوگیری از سرقت سیم‌های 
مسی و رفع عیوب شبکه‌ها در شرایط مختلف آب و هوایی در حال 
اجراست و با تکمیل این طرح، گام بلندی در راستای ارائه برق پایدار 

و مطمئن به مردم برداشته می‌شود.
ÁÁ راهکارهای دیگر برای کاهش سرقت خطوط

انتقال برق
افزایش امنیــت فیزیکی از طریق نصب دوربین‌های نظارتی، 
گشت‌زنی پلیس در مناطق پرخطر و قفل‌های ضدسرقت، استفاده از 
فناوری های جدید مانند نصب حسگرها برای تشخیص دستکاری 
کابل‌ها و استفاده از دستگاه‌های ردیابی GPS و همچنین همکاری 
با جامعه محلی از دیگر راهکارهای مقابله با سرقت کابل‌های برق 
است. آگاهی‌بخشی و ارایه آموزش عمومی درباره عواقب سرقت و 
اهمیت حفاظت از زیرساخت‌ها می‌تواند در کاهش سرقت‌ها موثر 
باشد که رسانه‌ها نقش بســزایی در این زمینه دارند، در این میان 
نباید از همکاری جامعه و تشویق ساکنان محلی برای ارائه گزارش 

فعالیت‌های مشکوک و همکاری با پلیس در این زمینه غافل شد.
نظارت بر مراکز خرید ضایعات نیز در کاهش ســرقت‌ها موثر 
است، واحدهایی که کالاهای سرقتی در آن‌ها یافت می‌شود باید 
بسرعت پلمب و مالکان آن‌ها دستگیر شوند و به خریداران اموال 
سرقتی به عنوان شریک جرم هشدار داده شود که با مجازات‌های 

قانونی مواجه خواهند شد.

تولید ۳۳۰ هزار کیلووات 
ساعت برق با استفاده از 

سامانه‌های خورشیدی
بیش  تولید  از  اصفهان  استان  گاز  سرپرست شرکت 
از  استفاده  با  تاکنون  برق  کیلووات ساعت  هزار  از ۳۳۰ 

سامانه‌های خورشیدی خبر داد.
با اعلام  ابراهیم محسنی  به گزارش اصفهان امروز، 
ابن مطلب اظهار کرد: این شرکت در راستای بهینه‌سازی 
از  استفاده  به  برق،  و کاهش هزینه‌های  انرژی  مصرف 
پنل‌های  نصب  با  و  آورده  روی  تجدیدپذیر  انرژی‌های 
خورشیدی در ساختمان‌های خود، بخشی از نیازهای برق 

خود را از طریق انرژی های تجدیدپذیر تأمین کرده است.
او افزود: این اقدام در جهت حمایت از توسعه پایدار، 
کاهش استفاده از انرژی‌های فسیلی و آلاینده، حفظ محیط 
برق  مصرف  کاهش  و  پاک  انرژی‌های  توسعه  زیست، 
صورت گرفته است و به کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای 

نیز کمک می‌کند.
پنل‌های  راه‌اندازی  و  نصب  پروژه  گفت:  محسنی 
خورشیدی در فازهای مختلف انجام شده و در آینده نزدیک 
با اجرای پروژه های جدید این ظرفیت به بیش از ۸۰۰ هزار 

کیلووات ساعت سالیانه افزایش خواهد یافت.
سرپرست شرکت گاز استان اصفهان هدف استفاده از 
پنل‌های خورشیدی را استفاده مناسب از منابع تجدیدپذیر، 
کاهش هزینه‌های انرژی و کاهش وابستگی به سوخت 
های فسیلی و پایداری در تامین انرژی دانست و افزود: با 
تولید برق از طریق پنل‌های خورشیدی، شرکت گاز استان 
اصفهان با کاهش هزینه‌های مصرف برق، نسبت به ترویج 
مصرف بهینه انرژی و کربن و توسعه سیستم های تولید 
انرژی از منابع تجدیدپذیر در سطح ادارات استان گام‌های 
موثر و ارزشمندی در راستای مصرف بهینه و ایمن انرژی 
برمی‌دارد و تاکنون به صورت تقریبی از انتشار ۶۸ تن گاز 

CO2 و قطع ۵۶۰ اصله درخت جلوگیری شده است.

روند نزولی نرخ بهره ادامه 
دارد؛ بانک‌ها همچنان محتاج 

نقدینگی
 بر اساس جدیدترین آمارهای بانک مرکزی، در هفته 
بانکی  بین  بازار  بهره  نرخ  ماه،  اسفند  به هشتم  منتهی 
همچنان در سطوح بالا قرار داشته اما نسبت به هفته گذشته 

کاهش یافته است.
به گزارش اکوایران، بانک مرکزی در تازه‌ترین آمار خود، 
نرخ بهره بین‌بانکی در هفته منتهی به ۸ اسفند ۱۴۰۳ را 
اعلام کرد.طبق آمارها نرخ بهره به سطح ۲۳.۹۵ درصد 
کاهش یافته  که نشان کاهش تقاضای بانک‌ها در این بازار 
است. البته باید عنوان کرد که همچنان نرخ بهره بین‌بانکی 
در سطوح بالایی قرار داشته و فشار نقدینگی بانک‌ها در این 

مدت جدی است.
بانک‌ها مانند اشخاص از بانک‌های دیگر استقراض 
می‌کنند و اصل اعتبار دریافت شده را به همراه سود آن 
به بانک مورد نظر بازپرداخت می‌کنند. زمانی که بانکی 
مازاد منابع داشته باشد، به بانکی که دچار کسری شده، وام 
می‌دهد. این تبادل منابع مالی در بستر بازار شبانه یا بازار بین 

بانکی اتفاق می‌افتد.
طبق ساز و کارهای ایجاد شده توسط بانک مرکزی، 
در حال حاضر نرخ بهره بین بانکی در حدود ۲۳ الی ۲۴ 
درصد در حال تغییر است. زمانی که سیاستگذار پولی بخش 
بیشتری از تقاضای بانک‌ها به منابع مالی را تامین کند، فشار 
تقاضا نیز در بازار بین بانکی کاهش یافته و نرخ بهره تعادلی 
کاهش می‌یابد. با توجه به سیر صعودی نرخ بهره بین بانکی 
در ماه‌های گذشته، احتمالا اعتبارگیری از بانک مرکزی در 
بازار باز پاسخگوی نیاز مالی بانک‌ها نبوده و تقاضا در بازار 

بین بانکی افزایش یافته است.
در ادبیات اقتصادی گاهی نرخ بهره بین بانکی را می 
به  از وضعیت تورمی در کشور دانست.  توان دماسنجی 
طوری که تغییرات آن می تواند با تغییرات تورمی همراه 
باشد. شاخصی که در هفته های اخیر در بالاترین سطح خود 

و نزدیک به سقف دالان بانک مرکزی قرار گرفته است.
بطور کلی برخی کارشناسان معتقدند افزایش نرخ بهره 
در دو حالت اتفاق می‌افتد: ۱( اگر عرضه نقدینگی پایین باشد 
یا ۲( تقاضای آن بسیار بالا باشد. هر دو حالت گویای آن 
است که بانک‌ها با کمبود نقدینگی روبرو بوده‌اند و نقدینگی 
موجود کفاف نیاز مالی آنها را نداده است. از ابتدای آبان ماه 
تا ۱۰ بهمن ۱۴۰۳، سیر نرخ بهره بین بانکی به‌طور مداوم 
صعودی بوده و از هفته منتهی به ۲۱ آذر تا هفته منتهی به 
۱۰ بهمن ۱۴۰۳ در حال رکوردزنی پی در پی بوده است. 
به‌طوری‌که، در این دوره بیشترین مقادیر خود را از زمانی که 
بانک مرکزی داده‌های مرتبط با این شاخص را منتشر کرده 
– یعنی از اواخر سال ۹۹ تا کنون – تجربه کرده است. تا 
هفته منتهی به ۱۰ بهمن، نرخ بهره بین بانکی به مدت سه 
هفته در سطح تاریخی ۲۳.۹۸ درصد ثابت مانده بود، ولی 
در هفته منتهی به ۱۷ بهمن‌ماه روند نزولی به خود گرفت. با 
وجود اینکه انتظار می‌رفت کاهش نرخ بهره در هفته منتهی 
به ۲۴ بهمن ماه نیز ادامه‌دار باشد اما این اتفاق رخ نداد. در 
هفته منتهی به ۲۴ بهمن ماه، نرخ بهره بین بانکی سطح 
۲۳.۹۷ درصد را ثبت کرد و تغییری در این نرخ در مقایسه با 
هفته منتهی به ۱۷ بهمن‌ماه حاصل نشد. اما در هفته منتهی 
به یک اسفند نرخ بهره بین بانکی به سطح ۲۳.۹۶ درصد و 
در هفته منتهی به ۸ اسفند ماه نرخ بهره بین بانکی به ۲۳.۹۵ 
درصد افت کرده است. کاهش نرخ بهره بین‌بانکی در هفته 
منتهی به ۸ اسفند نشان می‌دهد فشار نقدینگی تقاضا شده 
توسط بانک‌ها در این بازار کاهش یافته است. البته باید به 
این نکته توجه داشت که این کاهش به معنای وضعیت 
مناسب تامین مالی بانک‌ها نیست. طبق این آمار همچنان 
فشار نقدینگی بر روی بانک‌ها بالا بوده و کسری آن‌ها یک 

مسئله جدی در این مدت محسوب می‌شود.

تحول اقتصادی نیاز به تغییر 
نگرش و تفکرات دارد

یـک فعـال اقتصـادی و عضـو اتـاق بازرگانـی اصفهـان 
گفـت: تحـول اقتصـادی و بـرون رفـت از چالش‌هـای ایـن 
حـوزه پیـش از تغییـر وزیر بـه تغییر نگرش و تفکـر مجریان 
نیـاز دارد. حسـام‌الدین فرهـادی نسـب در گفت‌وگو با ایسـنا 
اظهـار کـرد: مولفه‌هـای زیـادی بـر وضـع اقتصـاد امـروز 
کشـورمان تاثیـر می‌گـذارد و رفـع چالـش و مشـکلات این 
حـوزه وابسـته بـه وزیـر اقتصـاد و دارایـی و دیگـر وزیـران 
اقتصـادی مثـل صنعـت، معـدن و تجـارت و رئیـس بانـک 
مرکـزی نبـوده و با تغییر آن اتفاقـی رقم نمی‌خـورد. او افزود: 
وزرا در دولت‌هـای مختلـف واقف به مشـکلات بوده‌اند، ولی 
آنـان بـه تنهایی قادر به رفـع این چالش‌ها نبـوده و به همین 
خاطـر با تغییـر در مسـئولیت این نگرانـی رفع نخواهد شـد.
عضـو اتاق بازرگانی اصفهـان ادامه داد: اقتصاد دسـتوری 
کارسـاز نبـوده، ولـی در همیـن مـدل نیز مدیریـت اقتصادی 
کشـور وابسـته بـه یـک نفـر نبـوده و مولفه‌هـای زیـادی بر 
آن تاثیـر می‌گـذارد و بـرای اصالح آن بایـد همـه متغییرها 
رونـد اصلاحـی پیـدا کنـد. فرهادی‌نسـب با اشـاره به بعضی 
از تغییـرات که در گذشـته ایجاد و یا جو سیاسـی کـه بر بازار 
ارز  تاثیـر می‌گذاشـت، تصریح کـرد: این گونـه اقدامات مثل 
مسـکن بـر بازار بـوده و بعـد از گذشـت زمان همـان جریان 
پیـش می‌رفـت. او اضافـه کرد: بـا این وجود در شـرایط فعلی 
تغییـر وزیـر اقتصـاد و دارایـی بر تغییر شـرایط موجـود تاثیر 
نخواهـد گذاشـت، چرا که بازار متوجه شـوک درمانی شـده و 
موثر نیسـت. این فعال اقتصادی در حـوزه معادن به تعاملات 
بین‌المللی اشـاره کرد و گفت: در بسـیاری از کشـورهای دنیا 
سیاسـت‌های دوسـتی، ارتباطـات و حتی قطع روابـط متاثر از 
برنامه‌ریزی‌هـای اقتصـادی آنـان بـوده و هیچ‌گاه اقتصـاد را 

ملـزم بـه اجـرای برنامه‌های سیاسـی نمی‌کنند.
فرهادی‌نسـب معتقد اسـت: ثبات اقتصـادی برای جهش 
در ایـن عرصه نیـاز بوده و نباید این وضع نابسـمان ادامه پیدا 
کنـد، امـا برای تحقـق آن به تغییر نگـرش متولیـان امر نیاز 
دارد. او بـه وضـع حاکم بر فعالان صنعتـی و صاحبان صنایع 
و معدن کاران اشـاره کرد و افزود: در واردات کالاهای اساسـی 
مثـل تجهیزات ماشـین‌آلات قیمت اجناس بیـش از دلار ۹۰ 
هـزار تومانی کشـور بـوده و چند برابر این شـاخص معاملات 

انجام می‌شـود.

استیضاح و تغییر وزیر تأثیری 
در بهبود وضعیت اقتصادی 

نخواهد داشت
عضـو هیئت‌علمـی گـروه اقتصـاد دانشـگاه اصفهـان با 
بیان این‌که مسـائل اصلی اقتصاد کشـور ربطی به اشـخاص 
ندارد، گفت: مزیت نسـبی کشـور مـا که فروش انـرژی بوده، 
دچـار مشـکل شـده اسـت و اسـتیضاح و تغییر وزیـر اقتصاد 
تغییـری در این شـرایط ایجاد نخواهد کرد. شـهرام معینی در 
گفت‌وگـو بـا ایسـنا با اشـاره به اینکه مسـائل اصلـی اقتصاد 
کشـور ربطـی بـه اشـخاص نـدارد، اظهـار کـرد: هر کشـور 
یک‌سـری مزیت‌هـای اقتصـادی دارد که در کشـور ما منابع 
انـرژی اصلی‌ترین آن‌هاسـت کـه درآمد حاصـل از این منابع، 
صـرف سـرمایه‌گذاری در بخش‌هـای مختلـف می‌شـود. او 
افـزود: تمامی زیرسـاخت‌ها، فعالیت‌ها، ساخت‌وسـازها، حتی 
سیسـتم درمـان و آمـوزش مـا از همیـن طریق تامیـن مالی 
می‌شـوند، شـبیه این موضـوع در ترکیه با صنعت توریسـم و 
در آلمـان و ژاپـن بـا برخی صنایـع دیگر که به‌عنـوان مزیت 
نسـبی این کشـورها فعال هسـتند، صادق است. عضو هیئت 
علمـی گـروه اقتصـاد دانشـگاه اصفهـان ادامـه داد: در حـال 
حاضـر این مزیت نسـبی و آن منبع پیشـرفت، دچار مشـکل 
شـده اسـت، بنابرایـن از فـرد خاصی کاری سـاخته نیسـت و 
اسـتیضاح وزیر نه کارکـرد مثبت دارد نـه کارکرد منفی. مهم 
ایـن اسـت کـه از این مقطع و برهـه گذر کنیم. اگرچه شـاید 
بتـوان گفـت اسـتیضاح و تغییر وزیر تنهـا این کارکـرد را دارد 
کـه تنهـا بهانـه موجـود را از بین می‌بـرد. معینی تأکیـد کرد: 
ایـن موضـوع کامال واضـح و مشـخص اسـت که مـا یک 
مزیتـی داریـم و زمانی تصمیم به صرف‌نظـر از آن می‌گیریم، 
در آن حالت شـبیه کشـورهایی ادامه مسـیر و حیات می‌دهیم 
که مزیتی نداشـته و ندارند. شـما می‌توانید اسـترالیا باشـید با 
مزیت کشـاورزی و منابع معدنی. از سـوی دیگـر می‌توانید از 
ایـن منابع بـه هر دلیل اسـتفاده نکنید و مانند فیلیپیـن ادامه 
مسـیر دهیـد؛ در واقع مزیت‌هـا در ذات، طبیعـت و جغرافیای 

هستند. کشورها 

تأمین نیاز گوشت قرمز و مرغ 
در آستانه ماه مبارک رمضان

معـاون امور تولیـدات دامی وزارت جهاد کشـاورزی گفت: 
با نزدیک شـدن به مـاه رمضان، برنامه‌ریزی‌هـای لازم برای 
تأمین نیاز بازار گوشـت قرمز و سـفید انجام شـده و نیاز کشور 

از طریق تولیدات داخلی تأمین می‌شـود.

بـه گـزارش ایمنـا، محمد ابراهیم حسـن‌نژاد اظهـار کرد: 
در سـال ۱۴۰۲، میـزان تولیـد گوشـت قرمز حـدود ۹۰۸ هزار 
تـن بـود که در سـال جـاری ۱۶ هزار تـن به این رقـم افزوده 
می‌شـود و تولیـد بـه ۹۲۳ هـزار تـن خواهد رسـید. بخشـی 
از ایـن افزایـش تولیـد ناشـی از احیـای دام‌های مولـد پس از 
خشکسـالی‌های سـال‌های گذشـته اسـت او افزود: طی یک 
مـاه گذشـته، بیـش از ۱۵ هزار تن گوشـت مـرغ از مرغداران 
خریداری و ذخیره شـده اسـت. در مورد تخم‌مرغ نیز تولیدات 
داخلی بیش از نیاز کشـور بوده و در سـال جاری بیش از ۱۳۵ 
هـزار تـن تخم‌مرغ صادر شـده اسـت معـاون امـور تولیدات 
دامـی وزارت جهاد کشـاورزی عنوان کـرد: با توجه به افزایش 
تولیـدات داخلـی و ذخیره‌سـازی مناسـب، نیـاز بازار گوشـت 
قرمز، سـفید و تخم‌مـرغ در ماه مبارک رمضـان به‌طور کامل 

تأمین خواهد شـد.

خاموشی‌های روزانه، فرصتی برای سارقان کابل برق در اصفهان


